
S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

Determina n. 15/2024

Oggetto: Affidamento incarico di assistenza per la redazione e revisione di un
Modello di organizzazione, gestione e controllo ai fini del D.Lgs. 231/2001
sulla responsabilità amministrativa delle società e affidamento incarico ODV
(Organismo di Vigilanza). Periodo di riferimento 01/03/2024 – 30/06/2025.

L'AMMINISTRATORE UNICO della S.G.S.
Società Gestione Servizi Srlu

Visto il D. Lgs. 231/2001 “Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone
giuridiche, delle società e delle associazioni  anche prive di  personalità giuridica, a
norma dell'articolo 11 della legge 29 settembre 2000, n. 300”;

Vista la Determina di S.G.S. - Società Gestione Servizi srlu n. 3/2019 del 30/01/2019
con  la  quale  l'Amministratore  Unico  ha  adottato  il  Piano  della  prevenzione  della
corruzione e della trasparenza per il triennio 2019/2021;
 
Viste

la Determina di S.G.S. - Società Gestione Servizi srlu n. 26/2019 del 24/05/2019 con
la quale è stata affidata allo studio ADG & Partners S.r.l. - S.t.p. l'attività di assistenza
sulle  responsabilità  amministrative  della  Società  in  tema  di  anticorruzione  e
trasparenza e nomina Organismo di Vigilanza (OIV);

la Determina di S.G.S. - Società Gestione Servizi srlu n. 23/2019 del 26/02/2020 con
la  quale  si  è  approvato l'aggiornamento del  Modello  di  organizzazione,  gestione e
controllo ex D. Lgs. 231/2001 ed è stato nominato il Prof. Marco Allegrini dello studio
ADG & Partners  S.r.l  -  S.t.p.  quale  Organismo di  Vigilanza monocratico  ex D.Lgs.
231/2001, per la durata di 1 anno dal 26/02/2020 al 25/02/2021;

la Determina di S.G.S. - Società Gestione Servizi srlu n. 12/2021 del 26/02/2021 con
la quale è stata affidata allo studio ADG & Partners S.r.l. - S.t.p. l'attività di assistenza

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

sulle  responsabilità  amministrative  della  Società  in  tema  di  anticorruzione  e
trasparenza e nomina Organismo di Vigilanza (OIV);

Visto l’art.  6,  comma  1  del  D.Lgs.  231/2001,  secondo  cui  “Se  il  reato  è  stato
commesso  dalle  persone  indicate  nell'articolo  5,  comma  1,  lettera  a),  l'ente  non
risponde se prova che:
…..
b) il compito di vigilare sul funzionamento e l'osservanza dei modelli di curare il loro
aggiornamento è stato affidato a un organismo dell'ente dotato di autonomi poteri di
iniziativa e di controllo;
…..”

Vista la procedura di affidamento diretto indetta sulla piattaforma regionale START n.
004014/2024 pubblicata in data 08/02/2024, con scadenza 14/02/2024, per il servizio
di cui all’oggetto della presente Determina;

Acquisita e verificata la documentazione inviata dallo studio ADG & Partners S.r.l -
S.t.p. tramite la Piattaforma Start di cui sopra;

Verificato il  possesso  dei  requisiti  di  indipendenza  e  onorabilità  del  Prof.  Marco
Allegrini  dello  Studio  ADG &  Partners  S.r.l.  -  S.t.p. quale  Organismo  di  Vigilanza
monocratico ex D. Lgs. 231/2001;

Verificata la regolarità contributiva dell’azienda mediante l’acquisizione del DURC on-
line valido fino al 08/05/2024 (prot. n. 110/2024 del 09/02/2024);

Tenuto conto di quanto stabilito dal D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;

Considerato il Regolamento agli acquisti vigente in S.G.S. - Società Gestione Servizi
srlu approvato con Determina di S.G.S. - Società Gestione Servizi srlu n. 04/2019 del
30/01/2019 e modificato con Determina  di  S.G.S. - Società Gestione Servizi srlu  n.
09/2020 del 20/01/2020;

Dato atto: 

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

- che è stato valutato e ritenuto congruo l’importo offerto;
-  che  è  stato  acquisito  CIG  rilasciato  dalla  piattaforma  telematica  START
B061ADA65B;
- che, ai sensi dell’art.106 del D.Lgs n.36 del 31/03/2023, non sussistono particolari
ragioni per richiedere la cauzione provvisoria;
- che si provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza
di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs n.36 del 31/03/2023;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato; 

1. di  procedere all’affidamento diretto, ai  sensi  dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del
D.Lgs n.36 del 31/03/2023 all’operatore economico Studio ADG & Partners S.r.l. -
S.t.p., Viale San Concordio n. 1270, C.F./P.I. 02534580465;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 5.720,00 (comprensivo del 4% INPS)
escluso IVA di legge, derivante dalla presente procedura con copertura sul bilancio
societario;

3. di dare atto che è stato acquisito CIG B061ADA65B;

4.  di  stabilire che il  fine che il  contratto intende perseguire è quello di  affidare  il
servizio per

1)  MISURE  INTEGRATIVE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  PER  LA
TRASPARENZA

Aggiornamento  delle  misure  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  per  la
trasparenza  per  il  periodo  01/03/2024  –  30/06/2025  svolto  seguendo  le
disposizioni normative di riferimento e in particolare:
- Legge 190/2012;
- D. Lgs. 33/2013;
- D. Lgs. 39/2013;

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

- Delibere e orientamenti ANAC eventualmente emanati di volta in volta;

2) ATTIVITÀ DI ORGANISMO DI VIGILANZA EX D.LGS. 231/2001 E DI SOGGETTO
FACENTE LE FUNZIONI DI OIV

Attività di vigilanza su adeguatezza e effettiva applicazione del Modello 231 con
verifiche per riscontrare la corretta applicazione delle disposizioni del Modello,
nonché segnalazione di eventuali necessità di aggiornamento del Modello.
Collaborazione con il RPCT, anche ai fini della redazione della relazione annuale
da  parte  di  quest’ultimo  e  delle  verifiche  periodiche  sulla  completezza  e
aggiornamento della sezione “Società trasparente” del sito internet aziendale;

inoltre, l’Organismo di Vigilanza monocratico facente le funzioni di OIV (Organismo
Indipendente di Valutazione), in linea con quanto suggerito dalla Delibera n. 1134 di
Anac,  dovrà  provvedere  al  rilascio  dell’attestazione  sull’assolvimento  degli  obblighi
sulla trasparenza sulla base delle indicazioni contenute in apposita Delibera Anac;

5.  Di nominare il Prof. Marco Allegrini dello studio  ADG & Partners S.r.l  - S.t.p.
quale  Organismo  di  Vigilanza  monocratico  ex  D.  Lgs.  231/2001  per  il  periodo
01/03/2024 – 30/06/2025.

6. di dare atto che il Responsabile Unico del presente Progetto ex art. 15 del D.Lgs 36
del 31/03/2023 è l’Amministratore Unico Dott. Enrico Pecchia;

7. di attestare che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto,
anche potenziale, con interessi  personali  dei soggetti  coinvolti  nel procedimento di
affidamento;

8. di dare atto che la liquidazione delle prestazioni svolte avverrà dietro presentazione
di regolare fattura riportante il CIG sopra riportato;

9. di dare atto che il codice univoco da inserirsi sulle fatture è SUBM70N;

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it



S.G.S. s.r.l.u.
Società Gestione Servizi

Società sotto la direzione e il coordinamento del Comune di Piombino

Via Ferruccio, 4 
57025 Piombino (LI)

C.F. /P.I. 01107540492

10.  di  dare atto  che il  presente provvedimento non contiene dati  sensibili  e  sarà
pubblicato nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di pubblicità e trasparenza
degli atti dell’attività amministrativa.

11. di dare atto infine che i compiti, poteri e mezzi dell’Organismo di Vigilanza sono
definiti  nella  parte  generale  del  Modello  di  organizzazione,  gestione  e  controllo.
All’Organismo di Vigilanza viene assegnato un budget annuo pari ad  € 500,00, del
quale potrà disporre per ogni esigenza necessaria al corretto svolgimento dei propri
compiti.
Qualora  l’ODV  ricorresse  all’utilizzo  di  tale  fondo,  dovrà  darne  preventiva
comunicazione alla Società ai fini dell’acquisizione di apposito CIG dedicato.

Piombino lì 15/02/2024

Amministratore Unico
Dott. Enrico Pecchia

Sede Legale: Via Ferruccio, 4 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63111 - C.F. /P.I. 01107540492 - Cap. Sociale € 210.000,00 i.v.

Farmacia Centrale - Piazza Cappelletti, 7 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 224414
Farmacia Costituzione - Piazza  Costituzione, 76 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 222087

Farmacia Montemazzano - Via Ischia, 6 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 45092

Ufficio Tari - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63389 / 63467 - mail: tassarifiuti@comune.piombino.li.it 
Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Occupazione suolo pubblico) – Largo Caduti sul Lavoro, 17 – 57025 Piombino (LI) - tel. 0565 63320

Ufficio Canone Unico Patrimoniale (Pubbliche Affissioni – Pubblicità) – Lampade Votive - Piazza Giovanni Bovio, 3 – 57025 Piombino (LI) – tel. 0565 63370
PEC:  sgspiombino@toscanapec.it


